
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM

PARAMIRIM  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Santo Antônio,
n° 270, Centro 77 3471-4001

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e

14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

2
PARAMIRIM

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023
ANO XVIII | N º 2061

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA  Nº  035,  DE  04  DE AGOSTO DE 2023.  CONCEDE LICENÇA EM CARÁTER ESPECIAL  PARA
SERVIDORA  PÚBLICA  OCUPANTE  DE  CARGO  EFETIVO,  COMO  ABAIXO  SE  INDICA,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA  Nº  036,  DE  04  DE AGOSTO DE 2023.  CONCEDE LICENÇA EM CARÁTER ESPECIAL  PARA
SERVIDORA PÚBLICA OCUPANTE DE CARGO EFETIVO, COMO SE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA  Nº  037,  DE  04  DE AGOSTO DE 2023.  CONCEDE LICENÇA EM CARÁTER ESPECIAL  PARA
SERVIDORA PÚBLICA OCUPANTE DE CARGO EFETIVO, COMO SE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÕES

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO 009-2023

RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO 010-2023

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DL 033-2023

EXTRATO DL 034-2023

EXTRATO DOS CONTRATOS DO PREGÃO 009-2023

EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 026-2023

EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 027-2023

EXTRATOS DE CONTRATO DO PREGÃO 010-2023

EDITAIS

EDITAL CMDCA Nº 008, DE 04 DE AGOSTO DE 2023 RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS QUE
CONCORRERÃO ÀS ELEIÇÕES -  PARTE DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO
TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PARAMIRIM - BA GESTÃO 2024/2028.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

3
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 PORTARIAS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

PORTARIA Nº 035, DE 04 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

Concede licença em caráter especial 

para servidora pública ocupante de 

cargo efetivo, como abaixo se indica, 

e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei 

Orgânica Municipal,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Conceder licença em caráter especial (Licença Prêmio referente ao período 

aquisitivo de 2004 a 2009), à servidora estatutária Tereza Rosa de Oliveira, 

matrícula nº 205, ocupante do cargo efetivo de Professora Regente por Nível, da 

Secretaria Municipal de Educação, pelo período de três meses, a contar de 

03/07/2023 a 01/10/2023, com todos os direitos e vantagens do cargo. 

 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Gilberto Brito 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

PORTARIA Nº 035, DE 04 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

Concede licença em caráter especial 

para servidora pública ocupante de 

cargo efetivo, como abaixo se indica, 

e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei 

Orgânica Municipal,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Conceder licença em caráter especial (Licença Prêmio referente ao período 

aquisitivo de 2004 a 2009), à servidora estatutária Tereza Rosa de Oliveira, 

matrícula nº 205, ocupante do cargo efetivo de Professora Regente por Nível, da 

Secretaria Municipal de Educação, pelo período de três meses, a contar de 

03/07/2023 a 01/10/2023, com todos os direitos e vantagens do cargo. 

 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Gilberto Brito 
Prefeito 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

4
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 PORTARIAS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

PORTARIA Nº 036, DE 04 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

Concede licença em caráter especial 

para servidora pública ocupante de 

cargo efetivo, como abaixo se indica, 

e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei 

Orgânica Municipal,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Conceder licença em caráter especial (Licença Prêmio referente ao período 

aquisitivo de 2006 a 2011), à servidora estatutária  Maria  de Lourdes Silva, 

matrícula nº 208, ocupante do cargo efetivo de Merendeira, da Secretaria Municipal 

de Educação, pelo período de três meses, a contar de 02/08/2023 a 29/10/2023, 

com todos os direitos e vantagens do cargo. 

 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Gilberto Brito 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

PORTARIA Nº 036, DE 04 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

Concede licença em caráter especial 

para servidora pública ocupante de 

cargo efetivo, como abaixo se indica, 

e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei 

Orgânica Municipal,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Conceder licença em caráter especial (Licença Prêmio referente ao período 

aquisitivo de 2006 a 2011), à servidora estatutária  Maria  de Lourdes Silva, 

matrícula nº 208, ocupante do cargo efetivo de Merendeira, da Secretaria Municipal 

de Educação, pelo período de três meses, a contar de 02/08/2023 a 29/10/2023, 

com todos os direitos e vantagens do cargo. 

 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Gilberto Brito 
Prefeito 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

5
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 PORTARIAS

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

PORTARIA Nº 037, DE 04 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

Concede licença em caráter especial 

para servidora pública ocupante de 

cargo efetivo, como abaixo se indica, 

e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei 

Orgânica Municipal,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Conceder licença em caráter especial (Licença Prêmio referente ao período 

aquisitivo de 2014 a 2019), à servidora estatutária Nivalda Nunes da Silva Cruz, 

matrícula nº 353, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, da Secretaria 

Municipal de Educação, pelo período de três meses, a contar de 02/08/2023 a 

30/10/2023, com todos os direitos e vantagens do cargo. 

 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Gilberto Brito 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PARAMIRIM 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

PORTARIA Nº 037, DE 04 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

Concede licença em caráter especial 

para servidora pública ocupante de 

cargo efetivo, como abaixo se indica, 

e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAMIRIM, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei 

Orgânica Municipal,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Conceder licença em caráter especial (Licença Prêmio referente ao período 

aquisitivo de 2014 a 2019), à servidora estatutária Nivalda Nunes da Silva Cruz, 

matrícula nº 353, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, da Secretaria 

Municipal de Educação, pelo período de três meses, a contar de 02/08/2023 a 

30/10/2023, com todos os direitos e vantagens do cargo. 

 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

Gilberto Brito 
Prefeito 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

6
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 
 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

 
 
 

 
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICA Nº 009/2023 

 
 

 
 
O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio tornam público o resultado final do julgamento referente ao 
Pregão Eletrônico nº 009/2023. OBJETO: Registro de preços para aquisição de sondas, 
fraldas, materiais hospitalares gerais e epi para atendimento individual destinados aos serviços 
de saúde deste município de Paramirim, Ba, para o exercício de 2023. Após análise documental 
e o julgamento das propostas, declara vencedoras do certame as Empresas: HED MED VIDA 
LTDA, CNPJ nº. 26.603.504/0001-90, vencedora do LOTE 01 no valor global de R$ 92.000,00 
(noventa e dois mil reais); LOTE 02 no valor global de R$ 125.999,60 (cento e vinte e cinco mil 
e novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos); e LOTE 03 no valor global de R$ 
158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais); e FONSECA E ROCHA PRODUTOS 
SANEANTES LTDA CNPJ nº. 26.154.137/0001-94, vencedora do LOTE 04 no valor global de 
R$ 271.998,20 (duzentos e setenta e um mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte 
centavos). DATA DE ADJUDICAÇÃO: 07/07/2023. DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 07/07/2023. 
– GILBERTO MARTINS BRITO – Prefeito Municipal – Ronaldo Alves Lopes – Pregoeiro Oficial 
- Decreto nº 427/2023, de 03 de fevereiro de 2023. PARAMIRIM/BA, 07 de julho de 2023. 

   
 

___________________________________ 
Ronaldo Alves Lopes 

Pregoeiro Oficial 
Equipe de Apoio: 

 
____________________________________ 
 
____________________________________ 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 
 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

 
 
 

 
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICA Nº 009/2023 

 
 

 
 
O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio tornam público o resultado final do julgamento referente ao 
Pregão Eletrônico nº 009/2023. OBJETO: Registro de preços para aquisição de sondas, 
fraldas, materiais hospitalares gerais e epi para atendimento individual destinados aos serviços 
de saúde deste município de Paramirim, Ba, para o exercício de 2023. Após análise documental 
e o julgamento das propostas, declara vencedoras do certame as Empresas: HED MED VIDA 
LTDA, CNPJ nº. 26.603.504/0001-90, vencedora do LOTE 01 no valor global de R$ 92.000,00 
(noventa e dois mil reais); LOTE 02 no valor global de R$ 125.999,60 (cento e vinte e cinco mil 
e novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos); e LOTE 03 no valor global de R$ 
158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais); e FONSECA E ROCHA PRODUTOS 
SANEANTES LTDA CNPJ nº. 26.154.137/0001-94, vencedora do LOTE 04 no valor global de 
R$ 271.998,20 (duzentos e setenta e um mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte 
centavos). DATA DE ADJUDICAÇÃO: 07/07/2023. DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 07/07/2023. 
– GILBERTO MARTINS BRITO – Prefeito Municipal – Ronaldo Alves Lopes – Pregoeiro Oficial 
- Decreto nº 427/2023, de 03 de fevereiro de 2023. PARAMIRIM/BA, 07 de julho de 2023. 

   
 

___________________________________ 
Ronaldo Alves Lopes 

Pregoeiro Oficial 
Equipe de Apoio: 

 
____________________________________ 
 
____________________________________ 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

7
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 
 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

 
 
 

 
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

 
 

 
 
O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio tornam público o resultado final do julgamento referente ao 
Pregão Eletrônico nº 010/2023. OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a 
Farmácia Básica, Central de Atendimento Farmacêutico - CAF para suprir a necessidade da 
Secretária Municipal de Saúde, deste Município para o exercício de 2023. Após análise 
documental e o julgamento das propostas, declara vencedoras do certame as Empresas: 
HELOISIO CHAVES DE MAGALHAES & CIA LTDA, CNPJ nº. 03.069.989/0001-88, vencedora 
do LOTE 01 no valor global de R$ 57.800,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos reais); LOTE 02 
no valor global de R$ 135.479,90 (cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e nove e 
noventa centavos); LOTE 04 no valor global de R$ 65.499,99 (sessenta e cinco mil e 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos); LOTE 05 no valor global de 
R$ 105.999,80 (cento e cinco mil reais, novecentos e noventa e nova e oitenta centavos); e 
LOTE 06 no valor global de R$ 23.051,68 (vinte e três mil e cinquenta e um reais e sessenta e 
oito centavos); FARMÁCIA FROTA LTDA-ME CNPJ nº. 18.085.289/0001-54, vencedora do 
LOTE 03 no valor global de R$ 24.299,92 (vinte e quatro mil e duzentos e noventa e nove reais 
e noventa e dois centavos); e LOTE 08 no valor global de R$ 15.399,52 (quinze mil e trezentos 
e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos);e DROGARIA E FARMÁCIA PARAMIRIM 
LTDA CNPJ nº. 08.169.867/0001-87, vencedora do LOTE 06 no valor global de R$ 83.399,93 
(oitenta e três mil e trezentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos); DATA DE 
ADJUDICAÇÃO: 19/07/2023. DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 20/07/2023. – GILBERTO 
MARTINS BRITO – Prefeito Municipal – Ronaldo Alves Lopes – Pregoeiro Oficial - Decreto nº 
427/2023, de 03 de fevereiro de 2023. PARAMIRIM/BA, 20 de julho de 2023. 

   
 

___________________________________ 
Ronaldo Alves Lopes 

Pregoeiro Oficial 
Equipe de Apoio: 

 
____________________________________ 
 
____________________________________ 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 
 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

 
 
 

 
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 

 
 

 
 
O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio tornam público o resultado final do julgamento referente ao 
Pregão Eletrônico nº 010/2023. OBJETO: Aquisição de medicamentos para atender a 
Farmácia Básica, Central de Atendimento Farmacêutico - CAF para suprir a necessidade da 
Secretária Municipal de Saúde, deste Município para o exercício de 2023. Após análise 
documental e o julgamento das propostas, declara vencedoras do certame as Empresas: 
HELOISIO CHAVES DE MAGALHAES & CIA LTDA, CNPJ nº. 03.069.989/0001-88, vencedora 
do LOTE 01 no valor global de R$ 57.800,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos reais); LOTE 02 
no valor global de R$ 135.479,90 (cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e nove e 
noventa centavos); LOTE 04 no valor global de R$ 65.499,99 (sessenta e cinco mil e 
quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos); LOTE 05 no valor global de 
R$ 105.999,80 (cento e cinco mil reais, novecentos e noventa e nova e oitenta centavos); e 
LOTE 06 no valor global de R$ 23.051,68 (vinte e três mil e cinquenta e um reais e sessenta e 
oito centavos); FARMÁCIA FROTA LTDA-ME CNPJ nº. 18.085.289/0001-54, vencedora do 
LOTE 03 no valor global de R$ 24.299,92 (vinte e quatro mil e duzentos e noventa e nove reais 
e noventa e dois centavos); e LOTE 08 no valor global de R$ 15.399,52 (quinze mil e trezentos 
e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos);e DROGARIA E FARMÁCIA PARAMIRIM 
LTDA CNPJ nº. 08.169.867/0001-87, vencedora do LOTE 06 no valor global de R$ 83.399,93 
(oitenta e três mil e trezentos e noventa e nove reais e noventa e três centavos); DATA DE 
ADJUDICAÇÃO: 19/07/2023. DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 20/07/2023. – GILBERTO 
MARTINS BRITO – Prefeito Municipal – Ronaldo Alves Lopes – Pregoeiro Oficial - Decreto nº 
427/2023, de 03 de fevereiro de 2023. PARAMIRIM/BA, 20 de julho de 2023. 

   
 

___________________________________ 
Ronaldo Alves Lopes 

Pregoeiro Oficial 
Equipe de Apoio: 

 
____________________________________ 
 
____________________________________ 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

8
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 CONTRATOS - EXTRATOS

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_____________________________________________________________________ 

 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

RESUMO DO CONTRATO E ATO DE DISPENSA  
 
Ato de Dispensa nº 033-2023DL - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Paramirim, 
CONTRATADO(A): GETSÊMANI: PROJETO, CONSULTORIA E ENSINO EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº. 32.968.541/0001-02 – OBJETO: contratação de empresa especializada para elaboração 
e condução do processo de escolha para provimento do cargo de Gestor Escolar dos 
estabelecimentos de ensino público da Rede Municipal a ser realizado em 4 (quatro) etapas: Prova 
(impressa) de conhecimentos específicos, de caráter classificatório e eliminatório; Prova de títulos 
de caráter classificatório; Entrega e defesa do Plano de Gestão Institucional de caráter 
classificatório; Teste de aptidão psicológico e entrevista, para atender demanda da Secretaria 
Municipal de Educação, deste município de Paramirim, no exercício de 2023 – VALOR GLOBAL: 
R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais) – VIGÊNCIA: da data da assinatura (14/07/2023) 
até o dia 31/12/2023. 
 
Termo de Contrato de Prestação de Serviço nº 375/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Paramirim, CONTRATADO(A): GETSÊMANI: PROJETO, CONSULTORIA E 
ENSINO EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 32.968.541/0001-02 – OBJETO: contratação de empresa 
especializada para elaboração e condução do processo de escolha para provimento do cargo de 
Gestor Escolar dos estabelecimentos de ensino público da Rede Municipal a ser realizado em 4 
(quatro) etapas: Prova (impressa) de conhecimentos específicos, de caráter classificatório e 
eliminatório; Prova de títulos de caráter classificatório; Entrega e defesa do Plano de Gestão 
Institucional de caráter classificatório; Teste de aptidão psicológico e entrevista, para atender 
demanda da Secretaria Municipal de Educação, deste município de Paramirim, no exercício de 
2023 – VALOR GLOBAL: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais) – VIGÊNCIA: da data 
da assinatura (14/07/2023) até o dia 31/12/2023. 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_____________________________________________________________________ 

 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

RESUMO DO CONTRATO E ATO DE DISPENSA  
 
Ato de Dispensa nº 033-2023DL - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Paramirim, 
CONTRATADO(A): GETSÊMANI: PROJETO, CONSULTORIA E ENSINO EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº. 32.968.541/0001-02 – OBJETO: contratação de empresa especializada para elaboração 
e condução do processo de escolha para provimento do cargo de Gestor Escolar dos 
estabelecimentos de ensino público da Rede Municipal a ser realizado em 4 (quatro) etapas: Prova 
(impressa) de conhecimentos específicos, de caráter classificatório e eliminatório; Prova de títulos 
de caráter classificatório; Entrega e defesa do Plano de Gestão Institucional de caráter 
classificatório; Teste de aptidão psicológico e entrevista, para atender demanda da Secretaria 
Municipal de Educação, deste município de Paramirim, no exercício de 2023 – VALOR GLOBAL: 
R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais) – VIGÊNCIA: da data da assinatura (14/07/2023) 
até o dia 31/12/2023. 
 
Termo de Contrato de Prestação de Serviço nº 375/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Paramirim, CONTRATADO(A): GETSÊMANI: PROJETO, CONSULTORIA E 
ENSINO EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 32.968.541/0001-02 – OBJETO: contratação de empresa 
especializada para elaboração e condução do processo de escolha para provimento do cargo de 
Gestor Escolar dos estabelecimentos de ensino público da Rede Municipal a ser realizado em 4 
(quatro) etapas: Prova (impressa) de conhecimentos específicos, de caráter classificatório e 
eliminatório; Prova de títulos de caráter classificatório; Entrega e defesa do Plano de Gestão 
Institucional de caráter classificatório; Teste de aptidão psicológico e entrevista, para atender 
demanda da Secretaria Municipal de Educação, deste município de Paramirim, no exercício de 
2023 – VALOR GLOBAL: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais) – VIGÊNCIA: da data 
da assinatura (14/07/2023) até o dia 31/12/2023. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

9
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 CONTRATOS - EXTRATOS

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_____________________________________________________________________ 

 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

RESUMO DO CONTRATO E ATO DE DISPENSA  
 
Ato de Dispensa nº 034/2023-DL - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Paramirim, 
CONTRATADO(A): JERRY ESTRUTURAS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME, inscrita no 
CNPJ nº. 08.071.621/0001-78 – OBJETO: prestação de serviços e locação de Equipamentos de 
Infraestrutura (sonorização, iluminação, palco, banheiros, elevados, cobertura e Toldos.  para o 
tradicional festejo de Nossa Senhora Santana realizado no distrito de Caraíbas nos dias 22 e 23 de 
julho do ano de 2023 – VALOR GLOBAL: R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais). – 
VIGÊNCIA: da data da assinatura (19/07/2023) até o dia 31/12/2023. 
 
Termo de Contrato de Prestação de Serviço nº 376/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Paramirim, CONTRATADO(A): JERRY ESTRUTURAS E PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº. 08.071.621/0001-78 – OBJETO: prestação de 
serviços e locação de Equipamentos de Infraestrutura (sonorização, iluminação, palco, banheiros, 
elevados, cobertura e Toldos.  para o tradicional festejo de Nossa Senhora Santana realizado no 
distrito de Caraíbas nos dias 22 e 23 de julho do ano de 2023 – VALOR GLOBAL: R$ 38.700,00 
(trinta e oito mil e setecentos reais). – VIGÊNCIA: da data da assinatura (19/07/2023) até o dia 
31/12/2023. 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_____________________________________________________________________ 

 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

RESUMO DO CONTRATO E ATO DE DISPENSA  
 
Ato de Dispensa nº 034/2023-DL - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Paramirim, 
CONTRATADO(A): JERRY ESTRUTURAS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME, inscrita no 
CNPJ nº. 08.071.621/0001-78 – OBJETO: prestação de serviços e locação de Equipamentos de 
Infraestrutura (sonorização, iluminação, palco, banheiros, elevados, cobertura e Toldos.  para o 
tradicional festejo de Nossa Senhora Santana realizado no distrito de Caraíbas nos dias 22 e 23 de 
julho do ano de 2023 – VALOR GLOBAL: R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais). – 
VIGÊNCIA: da data da assinatura (19/07/2023) até o dia 31/12/2023. 
 
Termo de Contrato de Prestação de Serviço nº 376/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Paramirim, CONTRATADO(A): JERRY ESTRUTURAS E PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº. 08.071.621/0001-78 – OBJETO: prestação de 
serviços e locação de Equipamentos de Infraestrutura (sonorização, iluminação, palco, banheiros, 
elevados, cobertura e Toldos.  para o tradicional festejo de Nossa Senhora Santana realizado no 
distrito de Caraíbas nos dias 22 e 23 de julho do ano de 2023 – VALOR GLOBAL: R$ 38.700,00 
(trinta e oito mil e setecentos reais). – VIGÊNCIA: da data da assinatura (19/07/2023) até o dia 
31/12/2023. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

10
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 CONTRATOS - EXTRATOS

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 369-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HED MED 
VIDA LTDA - CNPJ, nº. 26.603.504/0001-90, vencedora do LOTE 01 no valor global de R$ 
92.000,00 (noventa e dois mil reais). OBJETO: Registro de preços para aquisição de sondas 
(Lote 01) para atendimento individual destinados aos serviços de saúde deste município de 
Paramirim, Ba, para o exercício de 2023 – DATA DE ASSINATURA: 07/07/2023. VIGÊNCIA: 
da data de assinatura até 31/12/2023. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO nº 370-2023 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HED MED 
VIDA LTDA - CNPJ, nº. 26.603.504/0001-90, vencedora do LOTE 02 no valor global de R$ 
125.999,60 (cento e vinte e cinco mil e novecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos). OBJETO: Registro de preços para aquisição de fraldas (Lote 02) para 
atendimento individual destinados aos serviços de saúde deste município de Paramirim, Ba, 
para o exercício de 2023 – DATA DE ASSINATURA: 07/07/2023. VIGÊNCIA: da data de 
assinatura até 31/12/2023. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 371-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HED MED 
VIDA LTDA - CNPJ, nº. 26.603.504/0001-90, vencedora do LOTE 03 no valor global de R$ 
158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais). OBJETO: Registro de preços para aquisição 
de materiais hospitalares gerais (Lote 03) para atendimento individual destinados aos 
serviços de saúde deste município de Paramirim, Ba, para o exercício de 2023 – DATA DE 
ASSINATURA: 07/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2023. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 372-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: FONSECA 
E ROCHA PRODUTOS SANEANTES LTDA - CNPJ, nº. 26.154.137/0001-94, vencedora do 
LOTE 04 no valor global de R$ 271.998,20 (duzentos e setenta e um mil, novecentos e 
noventa e oito reais e vinte centavos). OBJETO: Registro de preços para aquisição de 
materiais hospitalares gerais (Lote 04) para atendimento individual destinados aos serviços 
de saúde deste município de Paramirim, Ba, para o exercício de 2023 – DATA DE 
ASSINATURA: 07/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2023. 
 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 369-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HED MED 
VIDA LTDA - CNPJ, nº. 26.603.504/0001-90, vencedora do LOTE 01 no valor global de R$ 
92.000,00 (noventa e dois mil reais). OBJETO: Registro de preços para aquisição de sondas 
(Lote 01) para atendimento individual destinados aos serviços de saúde deste município de 
Paramirim, Ba, para o exercício de 2023 – DATA DE ASSINATURA: 07/07/2023. VIGÊNCIA: 
da data de assinatura até 31/12/2023. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO nº 370-2023 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HED MED 
VIDA LTDA - CNPJ, nº. 26.603.504/0001-90, vencedora do LOTE 02 no valor global de R$ 
125.999,60 (cento e vinte e cinco mil e novecentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos). OBJETO: Registro de preços para aquisição de fraldas (Lote 02) para 
atendimento individual destinados aos serviços de saúde deste município de Paramirim, Ba, 
para o exercício de 2023 – DATA DE ASSINATURA: 07/07/2023. VIGÊNCIA: da data de 
assinatura até 31/12/2023. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 371-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HED MED 
VIDA LTDA - CNPJ, nº. 26.603.504/0001-90, vencedora do LOTE 03 no valor global de R$ 
158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais). OBJETO: Registro de preços para aquisição 
de materiais hospitalares gerais (Lote 03) para atendimento individual destinados aos 
serviços de saúde deste município de Paramirim, Ba, para o exercício de 2023 – DATA DE 
ASSINATURA: 07/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2023. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 372-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: FONSECA 
E ROCHA PRODUTOS SANEANTES LTDA - CNPJ, nº. 26.154.137/0001-94, vencedora do 
LOTE 04 no valor global de R$ 271.998,20 (duzentos e setenta e um mil, novecentos e 
noventa e oito reais e vinte centavos). OBJETO: Registro de preços para aquisição de 
materiais hospitalares gerais (Lote 04) para atendimento individual destinados aos serviços 
de saúde deste município de Paramirim, Ba, para o exercício de 2023 – DATA DE 
ASSINATURA: 07/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2023. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

11
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 CONTRATOS - EXTRATOS

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_____________________________________________________________________ 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

RESUMO DO CONTRATO E ATO DE INEXIGIBILIDADE 
 
Ato de Inexigibilidade nº 026-2023AI - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Paramirim, 
CONTRATADO(A): – MISSAO PRODUCOES LTDA (NA PEGADA PRODUÇÕES), inscrita no 
CNPJ nº 48.200.275/0001-03 – OBJETO: Contratação do Cantor Ilan Câmara (Vaqueirinho de 
Luxo), para promoção de show artístico musical nos tradicionais festejos em Louvor a Senhora 
Santana na Comunidade de Santana, Zona Rural, deste Município de Paramirim, para o ano de 
2023. – VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). – VIGÊNCIA: 19/07/2023 até o dia 
19/10/2023. 
 
Termo de Contrato de Prestação de Serviço nº 377-2023 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Paramirim, CONTRATADO(A): – MISSAO PRODUCOES LTDA (NA PEGADA 
PRODUÇÕES), inscrita no CNPJ nº 48.200.275/0001-03 – OBJETO: Contratação do Cantor Ilan 
Câmara (Vaqueirinho de Luxo), para promoção de show artístico musical nos tradicionais festejos 
em Louvor a Senhora Santana na Comunidade de Santana, Zona Rural, deste Município de 
Paramirim, para o ano de 2023. – VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). – VIGÊNCIA: 
19/07/2023 até o dia 19/10/2023. 
 
 
 
 
 
 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_____________________________________________________________________ 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

RESUMO DO CONTRATO E ATO DE INEXIGIBILIDADE 
 
Ato de Inexigibilidade nº 026-2023AI - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Paramirim, 
CONTRATADO(A): – MISSAO PRODUCOES LTDA (NA PEGADA PRODUÇÕES), inscrita no 
CNPJ nº 48.200.275/0001-03 – OBJETO: Contratação do Cantor Ilan Câmara (Vaqueirinho de 
Luxo), para promoção de show artístico musical nos tradicionais festejos em Louvor a Senhora 
Santana na Comunidade de Santana, Zona Rural, deste Município de Paramirim, para o ano de 
2023. – VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). – VIGÊNCIA: 19/07/2023 até o dia 
19/10/2023. 
 
Termo de Contrato de Prestação de Serviço nº 377-2023 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Paramirim, CONTRATADO(A): – MISSAO PRODUCOES LTDA (NA PEGADA 
PRODUÇÕES), inscrita no CNPJ nº 48.200.275/0001-03 – OBJETO: Contratação do Cantor Ilan 
Câmara (Vaqueirinho de Luxo), para promoção de show artístico musical nos tradicionais festejos 
em Louvor a Senhora Santana na Comunidade de Santana, Zona Rural, deste Município de 
Paramirim, para o ano de 2023. – VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). – VIGÊNCIA: 
19/07/2023 até o dia 19/10/2023. 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

12
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 CONTRATOS - EXTRATOS

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_____________________________________________________________________ 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

RESUMO DO CONTRATO E ATO DE INEXIGIBILIDADE 
 
Ato de Inexigibilidade nº 027-2023AI - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Paramirim, 
CONTRATADO(A): – JOÃO ALBERTO DE SOUZA MOITINHO, inscrita no CNPJ nº 
05.947.201/0001-14 – OBJETO: Contratação da Banda XODÓ DA BAHIA, para promoção de show 
artístico musical nos tradicionais festejos em louvor a Senhora Santana, na comunidade de 
Caraíbas, Zona Rural deste Município de Paramirim, para o ano de 2023. – VALOR GLOBAL: R$ 
5.000,00 (cinco mil reais). – VIGÊNCIA: 21/07/2023 até o dia 21/10/2023. 
 
Termo de Contrato de Prestação de Serviço nº 386-2023 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Paramirim, CONTRATADO(A): – JOÃO ALBERTO DE SOUZA MOITINHO, inscrita 
no CNPJ nº 05.947.201/0001-14 – OBJETO: Contratação da Banda XODÓ DA BAHIA, para 
promoção de show artístico musical nos tradicionais festejos em louvor a Senhora Santana, na 
comunidade de Caraíbas, Zona Rural deste Município de Paramirim, para o ano de 2023. – 
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). – VIGÊNCIA: 21/07/2023 até o dia 21/10/2023. 
 
 
 
 
 
 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_____________________________________________________________________ 

 

 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

RESUMO DO CONTRATO E ATO DE INEXIGIBILIDADE 
 
Ato de Inexigibilidade nº 027-2023AI - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Paramirim, 
CONTRATADO(A): – JOÃO ALBERTO DE SOUZA MOITINHO, inscrita no CNPJ nº 
05.947.201/0001-14 – OBJETO: Contratação da Banda XODÓ DA BAHIA, para promoção de show 
artístico musical nos tradicionais festejos em louvor a Senhora Santana, na comunidade de 
Caraíbas, Zona Rural deste Município de Paramirim, para o ano de 2023. – VALOR GLOBAL: R$ 
5.000,00 (cinco mil reais). – VIGÊNCIA: 21/07/2023 até o dia 21/10/2023. 
 
Termo de Contrato de Prestação de Serviço nº 386-2023 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Paramirim, CONTRATADO(A): – JOÃO ALBERTO DE SOUZA MOITINHO, inscrita 
no CNPJ nº 05.947.201/0001-14 – OBJETO: Contratação da Banda XODÓ DA BAHIA, para 
promoção de show artístico musical nos tradicionais festejos em louvor a Senhora Santana, na 
comunidade de Caraíbas, Zona Rural deste Município de Paramirim, para o ano de 2023. – 
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). – VIGÊNCIA: 21/07/2023 até o dia 21/10/2023. 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

13
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 CONTRATOS - EXTRATOS

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 378-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HELOISIO 
CHAVES DE MAGALHAES & CIA LTDA - CNPJ, nº. 03.069.989/0001-88, vencedora do 
LOTE 01 no valor global de R$ 57.800,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos reais). OBJETO: 
Aquisição de medicamentos (medicamentos I – lote 01) para atender a Farmácia Básica, 
Central de Atendimento Farmacêutico - CAF para suprir a necessidade da Secretária 
Municipal de Saúde, deste Município para o exercício de 2023 – DATA DE ASSINATURA: 
20/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2023. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO nº 379-2023 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HELOISIO 
CHAVES DE MAGALHAES & CIA LTDA - CNPJ, nº. 03.069.989/0001-88, vencedora do 
LOTE 02 no valor global de R$ 135.479,90 (cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta 
e nove e noventa centavos). OBJETO: Aquisição de medicamentos (medicamentos gerais II 
– lote 02) para atender a Farmácia Básica, Central de Atendimento Farmacêutico - CAF para 
suprir a necessidade da Secretária Municipal de Saúde, deste Município para o exercício de 
2023 – DATA DE ASSINATURA: 20/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 
31/12/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 380-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: 
FARMÁCIA FROTA LTDA-ME - CNPJ, nº. 18.085.289/0001-54, vencedora do LOTE 03 no 
valor global de R$ 24.299,92 (vinte e quatro mil e duzentos e noventa e nove reais e noventa 
e dois centavos). OBJETO: Aquisição de medicamentos (medicamentos antimicrobianos – 
lote 03) para atender a Farmácia Básica, Central de Atendimento Farmacêutico - CAF para 
suprir a necessidade da Secretária Municipal de Saúde, deste Município para o exercício de 
2023 – DATA DE ASSINATURA: 20/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 
31/12/2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 381-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HELOISIO 
CHAVES DE MAGALHAES & CIA LTDA - CNPJ, nº. 03.069.989/0001-88, vencedora do 
LOTE 04 no valor global de R$ 65.499,99 (sessenta e cinco mil e quatrocentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos). OBJETO: Aquisição de medicamentos 
(medicamentos controlados – lote 04) para atender a Farmácia Básica, Central de 
Atendimento Farmacêutico - CAF para suprir a necessidade da Secretária Municipal de 
Saúde, deste Município para o exercício de 2023 – DATA DE ASSINATURA: 20/07/2023. 
VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2023. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

14
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 CONTRATOS - EXTRATOS

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

EXTRATO DE CONTRATO nº 382-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HELOISIO 
CHAVES DE MAGALHAES & CIA LTDA - CNPJ, nº. 03.069.989/0001-88, vencedora do 
LOTE 05 no valor global de R$ 105.999,80 (cento e cinco mil reais, novecentos e noventa e 
nova e oitenta centavos). OBJETO: Aquisição de medicamentos (suplementos – lote 05) para 
atender a Farmácia Básica, Central de Atendimento Farmacêutico - CAF para suprir a 
necessidade da Secretária Municipal de Saúde, deste Município para o exercício de 2023 – 
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2023. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 383-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: 
DROGARIA E FARMÁCIA PARAMIRIM LTDA - CNPJ, nº. 08.169.867/0001-87, vencedora 
do LOTE 06 no valor global de R$ 83.399,93 (oitenta e três mil e trezentos e noventa e nove 
reais e noventa e três centavos). OBJETO: Aquisição de medicamentos (fraldas e 
pomadas/cremes – lote 06) para atender a Farmácia Básica, Central de Atendimento 
Farmacêutico - CAF para suprir a necessidade da Secretária Municipal de Saúde, deste 
Município para o exercício de 2023 – DATA DE ASSINATURA: 20/07/2023. VIGÊNCIA: da 
data de assinatura até 31/12/2023. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 384-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HELOISIO 
CHAVES DE MAGALHAES & CIA LTDA - CNPJ, nº. 03.069.989/0001-88, vencedora do 
LOTE 07 no valor global de R$ 23.051,68 (vinte e três mil e cinquenta e um reais e sessenta e 
oito centavos). OBJETO: Aquisição de medicamentos (insulinas – lote 07) para atender a 
Farmácia Básica, Central de Atendimento Farmacêutico - CAF para suprir a necessidade da 
Secretária Municipal de Saúde, deste Município para o exercício de 2023 – DATA DE 
ASSINATURA: 20/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2023. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 385-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: FARMÁCIA 
FROTA LTDA-ME - CNPJ, nº. 18.085.289/0001-54, vencedora do LOTE 08 no valor global de 
R$ 15.399,52 (quinze mil e trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos). 
OBJETO: Aquisição de medicamentos (colírios – lote 08) para atender a Farmácia Básica, 
Central de Atendimento Farmacêutico - CAF para suprir a necessidade da Secretária 
Municipal de Saúde, deste Município para o exercício de 2023 – DATA DE ASSINATURA: 
20/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2023. 

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  

PARAMIRIM 
AMADA TERRA 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

Praça Santo Antônio, nº 270, Centro, Paramirim-Ba 

FONE: (77) 3471-4001   CEP: 46.190-000 

CNPJ: 13.675.491/0001-12 

Terra da Boa Gente

Estado da Bahia

EXTRATO DE CONTRATO nº 382-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HELOISIO 
CHAVES DE MAGALHAES & CIA LTDA - CNPJ, nº. 03.069.989/0001-88, vencedora do 
LOTE 05 no valor global de R$ 105.999,80 (cento e cinco mil reais, novecentos e noventa e 
nova e oitenta centavos). OBJETO: Aquisição de medicamentos (suplementos – lote 05) para 
atender a Farmácia Básica, Central de Atendimento Farmacêutico - CAF para suprir a 
necessidade da Secretária Municipal de Saúde, deste Município para o exercício de 2023 – 
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2023. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 383-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: 
DROGARIA E FARMÁCIA PARAMIRIM LTDA - CNPJ, nº. 08.169.867/0001-87, vencedora 
do LOTE 06 no valor global de R$ 83.399,93 (oitenta e três mil e trezentos e noventa e nove 
reais e noventa e três centavos). OBJETO: Aquisição de medicamentos (fraldas e 
pomadas/cremes – lote 06) para atender a Farmácia Básica, Central de Atendimento 
Farmacêutico - CAF para suprir a necessidade da Secretária Municipal de Saúde, deste 
Município para o exercício de 2023 – DATA DE ASSINATURA: 20/07/2023. VIGÊNCIA: da 
data de assinatura até 31/12/2023. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 384-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: HELOISIO 
CHAVES DE MAGALHAES & CIA LTDA - CNPJ, nº. 03.069.989/0001-88, vencedora do 
LOTE 07 no valor global de R$ 23.051,68 (vinte e três mil e cinquenta e um reais e sessenta e 
oito centavos). OBJETO: Aquisição de medicamentos (insulinas – lote 07) para atender a 
Farmácia Básica, Central de Atendimento Farmacêutico - CAF para suprir a necessidade da 
Secretária Municipal de Saúde, deste Município para o exercício de 2023 – DATA DE 
ASSINATURA: 20/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2023. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO nº 385-2023 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – CONTRATADA: FARMÁCIA 
FROTA LTDA-ME - CNPJ, nº. 18.085.289/0001-54, vencedora do LOTE 08 no valor global de 
R$ 15.399,52 (quinze mil e trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos). 
OBJETO: Aquisição de medicamentos (colírios – lote 08) para atender a Farmácia Básica, 
Central de Atendimento Farmacêutico - CAF para suprir a necessidade da Secretária 
Municipal de Saúde, deste Município para o exercício de 2023 – DATA DE ASSINATURA: 
20/07/2023. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2023. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:28 horas do dia 04/08/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou utilize o código QR.

15
PARAMIRIM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023 • ANO XVIII | N º 2061 EDITAIS

                                                                                                                           

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM – BAHIA 

         CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA  

             PROCESSO DE ESCOLHA PARA OS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2024-2028 

  

EDITAL CMDCA Nº 008, DE 04 DE AGOSTO DE 2023 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HOMOLOGADOS QUE CONCORRERÃO  

ÀS ELEIÇÕES - PARTE DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO  

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE PARAMIRIM - BA 

GESTÃO 2024/2028. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

PARAMIRIM - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, através da 

Comissão Especial do Processo de Escolha e, considerando o quanto disposto na Lei 

Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), 

na Lei Municipal nº 192 de 26 de maio de 2017, na Lei Municipal nº 298, de 27 de março 

de 2023, e ainda, no Edital nº 01/2023, divulga a relação de candidatos homologados 

com número e nome de campanha, para a eleição de Conselheiros e Conselheiras 

Tutelares de Paramirim - Bahia, gestão 2024/2028. 

 

Nº Nome completo do(a) Candidato(a) Número de inscrição 

222 Edilândia da Silva Ramos Edilândia Ramos 

666 Ezilton Nunes de Castro Ezilton 

100 Josimar Luz Machado Josimar Totôca 

456 Juelta de Jesus Santana Lima Juelta Lima 

110 Lara Fernanda Silva Oliveira Lara 

333 Mariangeles Porto Silva Li Moreno 

888 Marinete Marques de Souza Santos Branca de Caraibas 

444 Paulo Júnio Silva Ramos Paulo Júnio 

123 Thiago da Silva Oliveira Thiago Silva 

111 Veridiana Porto de Magalhaes Vera 

 
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

Publique-se. Após, encaminhe-se cópia ao Ministério Público 

Paramirim, 04 de agosto de 2023. 

 

Leila Karina Luz 
Presidente do CMDCA 

 

Eva de Fátima Leão Marques 
Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 20CF-1AE6-7D52-F3BF-81EE

Hash do Documento
fc37b24ee1af2639fecc4a196710e7b0e9a07a7e5927ea10a20a1ac687e8a348

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/08/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 04/08/2023 17:28 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-08-04T17:28:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




